
	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E PARNAÍBA 2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - Bom Jesus da Lapa/BA
SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE INSTRUMENTOS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 2ª SR	
Local: Área de abrangência da 2ª Superintendência Regional	
BASES:	SICRO-BA: JUL/2022; TC-DNIT-BA: JUL/2022; BDI-TC-DNT: AGO/2022 (Ofício-Circular n. 4499/2022)
BDI (%): 44,96%	
PLANILHA RESUMO	

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Serviços Topográficos e de Supervisão Técnica de Instrumentos	Relatório	12,00	R\$ 417.404,93	R\$ 5.008.859,17

			MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E PARNÁIBA 2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - Bom Jesus da Lapa/BA					
SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE INSTRUMENTOS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 2ª SR								
Local: Área de abrangência da 2ª Superintendência Regional								
BASES: SICRO-BA: JUL/2022; TC-DNIT-BA: JUL/2022; BDI-TC-DNT: AGO/2022 (Ofício-Circular n. 4499/2022)						BDI (%):		44,96%
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			MÃO-DE-OBRA					R\$ 3.576.171,37
1.1			Salário da Equipe Técnica					R\$ 2.779.453,81
1.1.1	P9812	SICRO	Engenheiro - (Bom Jesus da Lapa/BA)	PROFISSIONAIS X MÊS	24,00	R\$ 22.257,99	R\$ 32.265,18	R\$ 774.364,23
1.1.2	P9812	SICRO	Engenheiro - (Irecê/BA)	PROFISSIONAIS X MÊS	12,00	R\$ 22.257,99	R\$ 32.265,18	R\$ 387.182,12
1.1.3	P9812	SICRO	Engenheiro - (Vitória da Conquista/BA)	PROFISSIONAIS X MÊS	12,00	R\$ 22.257,99	R\$ 32.265,18	R\$ 387.182,12
1.1.5	P8147	SICRO	Técnico de obras	PROFISSIONAIS X MÊS	12,00	R\$ 6.057,52	R\$ 8.780,98	R\$ 105.371,81
1.1.6	P9848	SICRO	Desenhista	PROFISSIONAIS X MÊS	12,00	R\$ 5.266,40	R\$ 7.634,18	R\$ 91.610,14
1.1.7	P8163	SICRO	Topógrafo	PROFISSIONAIS X MÊS	48,00	R\$ 7.230,02	R\$ 10.480,64	R\$ 503.070,83
1.1.8	P8028	SICRO	Auxiliar de Topografia	PROFISSIONAIS X MÊS	48,00	R\$ 4.337,37	R\$ 6.287,46	R\$ 301.797,99
1.1.9	P8113	SICRO	Motorista de veículo leve	PROFISSIONAIS X MÊS	12,00	R\$ 4.730,88	R\$ 6.857,88	R\$ 82.294,60
1.1.10	P8026	SICRO	Auxiliar Administrativo	PROFISSIONAIS X MÊS	12,00	R\$ 4.775,94	R\$ 6.923,21	R\$ 83.078,49
1.1.11	P8098	TC-DNIT	Laboratorista	PROFISSIONAIS X MÊS	12,00	R\$ 3.650,52	R\$ 5.291,79	R\$ 63.501,48
1.2			Viagens					R\$ 796.717,56
1.2.1	Tabela Diárias da Codevasf		Diárias	UND.	2.520,00	R\$ 218,10	R\$ 316,16	R\$ 796.717,56
2			MANUTENÇÃO OPERACIONAL					R\$ 1.432.687,80
2.1			Veículos					R\$ 892.571,01
2.1.1	E9093	SICRO	Veículo leve - 53 kW (sem motorista) - disponibilizado em Bom Jesus da Lapa/BA	UND. X MÊS	12,00	R\$ 3.367,61	R\$ 4.881,69	R\$ 58.580,25
2.1.2	E8891	TC-DNIT	Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista) - disponibilizado em Bom Jesus da Lapa/BA	UND. X MÊS	12,00	R\$ 13.736,17	R\$ 19.911,95	R\$ 238.943,42
2.1.3	E9093	SICRO	Veículo leve - 53 kW (sem motorista) - disponibilizado em Irecê/BA	UND. X MÊS	12,00	R\$ 3.367,61	R\$ 4.881,69	R\$ 58.580,25
2.1.4	E8891	TC-DNIT	Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista) - disponibilizado em Irecê/BA	UND. X MÊS	12,00	R\$ 13.736,17	R\$ 19.911,95	R\$ 238.943,42
2.1.5	E9093	SICRO	Veículo leve - 53 kW (sem motorista) - disponibilizado em Vitória da Conquista/BA	UND. X MÊS	12,00	R\$ 3.367,61	R\$ 4.881,69	R\$ 58.580,25
2.1.6	E8891	TC-DNIT	Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista) - disponibilizado em Vitória da Conquista/BA	UND. X MÊS	12,00	R\$ 13.736,17	R\$ 19.911,95	R\$ 238.943,42
2.2			Manutenção e Administração do Escritório					R\$ 540.116,79
2.2.1	B8951	TC-DNIT	IMÓVEL COMERCIAL (2,60 do CMCC - SINAPI)	M² X MÊS	1.152,00	R\$ 45,61	R\$ 66,12	R\$ 76.165,93
2.2.2	B8953	TC-DNIT	MOBILIÁRIO - ESCRITÓRIO	FUNCIONÁRIOS X MÊS	204,00	R\$ 478,10	R\$ 693,05	R\$ 141.382,97
2.2.3	B8959	TC-DNIT	CUSTOS DIVERSOS - ESCRITÓRIO	FUNCIONÁRIOS X MÊS	204,00	R\$ 128,72	R\$ 186,59	R\$ 38.064,87
2.2.4	B8958	TC-DNIT	TOPOGRAFIA	EQUIPE X MÊS	48,00	R\$ 2.964,73	R\$ 4.297,67	R\$ 206.288,29
2.2.5	B8957	TC-DNIT	LABORATÓRIO DE SOLOS	UNID. X MÊS	12,00	R\$ 4.496,34	R\$ 6.517,89	R\$ 78.214,73
Total Geral (Período de 12 meses)						R\$	5.008.859,17	
Preço Unitário por Relatório Mensal						R\$	417.404,93	



Ministério de Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
2ª Superintendência Regional da Codevasf

PROPOSTA FINANCEIRA APOIO A FISC. E SUP. DE OBRA		CODIGO:	FSUP
OBJETO: SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE INSTRUMENTOS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 2ª SR		EDITAL:	
SERVIÇOS PAGOS A PREÇO UNITÁRIO			
MÃO-DE-OBRA			
A1 - TOTAL DE SALÁRIO DA EQUIPE COM VÍNCULO (FSUP-I)		1.013.936,12	
A2 - TOTAL DE SALÁRIO DO AUTÔNOMO (FSUP-I)		0,00	
A - TOTAL DOS CUSTOS DE SALÁRIOS DA EQUIPE		1.013.936,12	
B1 - ENCARGOS TOTAIS DA EQUIPE TÉCNICA (FSUP-I)		903.457,51	
B - TOTAL DOS CUSTOS COM ENCARGOS		903.457,51	
C1 - CUSTO TOTAL DAS PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES (FSUP-II)		0,00	
C2 - CUSTO TOTAL DAS DIÁRIAS (FSUP-II)		549.612,00	
C - TOTAL DO CUSTO COM VIAGENS		549.612,00	
MANUTENÇÃO OPERACIONAL			
D1 - CUSTO DOS VEÍCULOS (FSUP-III, ITEM 1)		615.736,08	
D2 - CUSTO DA MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE ESCRITÓRIO (FSUP-III, ITEM 2)		372.597,12	
D - TOTAL DOS PREÇOS COM MANUTENÇÃO OPERACIONAL		988.333,20	
TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS		3.455.338,83	
DESPESAS INDIRETAS			
E1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (10% SOBRE O CUSTO DIRETO)		345.533,88	
E2 - DESPESAS FINANCEIRAS (1,44% SOBRE O CUSTO DIRETO)		49.756,88	
E3 - RISCOS (0,72% SOBRE O CUSTO DIRETO)		24.878,44	
E4 - SEGUROS E GARANTIAS CONTRATUAIS (0,14% SOBRE O CUSTO DIRETO)		4.837,47	
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS		425.006,68	
BENEFÍCIOS			
F1 - LUCRO (12% SOBRE O CUSTO DIRETO)		414.640,66	
TRIBUTOS			
G1 - PIS (1,65% DO PREÇO DE VENDA)		82.582,60	
G2 - COFINS (7,60% DO PREÇO DE VENDA)		380.778,34	
G3 - ISS (5,00% DO PREÇO DE VENDA)		250.512,06	
TOTAL DE TRIBUTOS		713.873,00	
TOTAL DA PROPOSTA (R\$)		5.008.859,17	
R\$/Relatório Mensal		417.404,93	
NOME DO INFORMANTE: JAMILLE ALMEIDA BRITO		QUALIFICAÇÃO: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA CODEVASF	
ASSINATURA:		DATA: 28/11/2022	
OBSERVAÇÃO: ESTE ORÇAMENTO FOI CALCULADO COM OS SEGUINTE % MÁXIMOS DE ENCARGOS SOCIAIS E CUSTOS INDIRETOS: 1. ENCARGOS SOCIAIS DA EQUIPE COM VÍNCULO = 70,91% SOBRE O SALÁRIO MENSAL 2. CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO = 10,00% SOBRE O CUSTO DIRETO CONFORME TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA (BDI) A PARTIR DE 16/08/2022 3. REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) = 12,00% SOBRE O CUSTO DIRETO CONFORME TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA (BDI) A PARTIR DE 16/08/2022			



Ministério de Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
2ª Superintendência Regional da Codevasf

SALÁRIOS DA EQUIPE TÉCNICA								CODIGO: FSUP-I			
OBJETO SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE INSTRUMENTOS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 2ª SR								EDITAL:			
EQUIPE TÉCNICA					COMPOSIÇÃO DOS SALÁRIOS POR PROFISSÃO/FUNÇÃO			QTD FUNC X MÊS (7)	CUSTO TOTAL (R\$)		
ITEM	BASE	CÓDIGO (1)	PROFISSÃO/FUNÇÃO (2)	UND. (3)	SALÁRIO (4)	ENC. TOTAIS (5)	CUSTO UN. (6)		S/ ENCARGOS (8)	DOS ENCARGOS (9)	C/ ENCARGOS (10)
1			PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR								
1.1	SICRO-BA	P9812	Engenheiro	mês	12.193,56	82,54%	22.257,99	48,00	585.290,76	483.092,56	1.068.383,32
1.3	SICRO-BA	P9867	Técnico especializado - mensalista	mês	3.096,54	95,62%	6.057,52	12,00	37.158,46	35.531,81	72.690,26
2			PROFISSIONAIS DE NÍVEL TÉCNICO								
2.1	SICRO-BA	P9848	Desenhista	mês	2.649,83	98,75%	5.266,40	12,00	31.797,94	31.398,90	63.196,84
2.2	SICRO-BA	P9949	Topógrafo	mês	3.825,80	88,98%	7.230,02	48,00	183.638,40	163.402,73	347.041,13
2.3	SICRO-BA	P9950	Auxiliar de Topografia	mês	2.035,00	113,14%	4.337,37	48,00	97.680,00	110.513,98	208.193,98
3			PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO								
3.1	SICRO-BA	P9948	Motorista de veículo leve - mensalista	mês	2.255,00	109,80%	4.730,88	12,00	27.060,00	29.710,55	56.770,55
3.2	SICRO-BA	P9806	Auxiliar Administrativo	mês	2.255,00	111,79%	4.775,94	12,00	27.060,00	30.251,32	57.311,32
3.3	TC-DNIT	P8098	Laboratorista	mês	2.020,88	80,64%	3.650,52	12,00	24.250,56	19.555,65	43.806,21
TOTAIS (R\$)								204,00	1.013.936,12	903.457,51	
TOTAL DOS SALÁRIOS DA EQUIPE TÉCNICA (R\$) 1.917.393,63											
NOME DO INFORMANTE: JAMILLE ALMEIDA BRITO						DATA: 28/11/2022		QUALIFICAÇÃO: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA CODEVASF			
OBSERVAÇÃO: 1 - CÓDIGOS REFERENTES AO SISTEMA DE CUSTOS SICRO (ABR/2022) 2 - DESCRIÇÃO DO PROFISSIONAL/FUNÇÃO 3 - UNIDADE DE REFERÊNCIA PARA CÁLCULO DO CUSTO 4- SALÁRIO NA BASE DE DADOS REFERENCIAL 5 - ENCARGOS TOTAIS (SOCIAIS, COMPLEMENTARES E ADICIONAIS) NA BASE DE DADOS REFERENCIAL 6- CUSTO UNITÁRIO 7 - QUANTIDADE TOTAL DE FUNCIONÁRIOS POR TIPO POR 12 MESES 8 - CUSTO TOTAL DOS SALÁRIOS SEM ENCARGOS POR 12 MESES SEM DESPESAS INDIRETAS, LUCRO E TRIBUTOS 9 - CUSTO TOTAL DOS ENCARGOS POR 12 MESES SEM DESPESAS INDIRETAS, LUCRO E TRIBUTOS 10 - CUSTO TOTAL DOS SALÁRIOS COM ENCARGOS POR 12 MESES SEM DESPESAS INDIRETAS, LUCRO E TRIBUTOS 11 - TC-DNIT = TABELA CONSULTORIA DNIT											



Ministério de Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
2ª Superintendência Regional da Codevasf

VIAGENS DA EQUIPE TÉCNICA									CODIGO: FSUP-II	
OBJETO: SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE INSTRUMENTOS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 2ª SR									EDITAL:	
ITEM	PROFISSÃO/FUNÇÃO (1)	QTD FUNC. (2)	DIAS TRABALHADOS EM CAMPO NO MÊS (3)	ROTEIRO (4)	A/T (5)	DIÁRIAS (6)			PERÍODO (meses) (7)	CUSTO TOTAL (8)
						QTD (noites/mês)	HOSPEDAGEM + ALIMENTAÇÃO			
							R\$/noite	TOTAL		
1	EQUIPE DE TOPOGRAFIA									
1.1	Topógrafo	4	22	Deslocamentos de Bom Jesus da Lapa aos municípios da área de atuação da 2ª SR transportados nos veículos do contrato	T	68,00	218,10	14.830,80	12,00	177.969,60
1.2	Auxiliar de Topografia	4	22	Deslocamentos de Bom Jesus da Lapa aos municípios da área de atuação da 2ª SR transportados nos veículos do contrato	T	68,00	218,10	14.830,80	12,00	177.969,60
1.3	Motorista de veículo leve	1	22	Deslocamentos de Bom Jesus da Lapa aos municípios da área de atuação da 2ª SR transportados nos veículos do contrato	T	17,00	218,10	3.707,70	12,00	44.492,40
2										
2.1	Engenheiro (Orçamentista)	1	5	Deslocamentos de Bom Jesus da Lapa aos municípios da Área de atuação da 2ª SR (Anexos) transportados nos veículos do contrato	T	4,00	218,10	872,40	12,00	10.468,80
2.2	Engenheiro (Exp. Pavimentação)	1	15	Deslocamentos de Bom Jesus da Lapa aos municípios da Área de atuação da 2ª SR (Anexos) transportados nos veículos do contrato	T	12,00	218,10	2.617,20	12,00	31.406,40
2.3	Engenheiro (Exp. Pavimentação)	1	15	Deslocamentos de Irecê aos municípios da Área de atuação da 2ª SR (Anexos) transportados nos veículos do contrato	T	12,00	218,10	2.617,20	12,00	31.406,40
2.4	Engenheiro (Exp. Pavimentação)	1	15	Deslocamentos de Vitória da Conquista aos municípios da Área de atuação da 2ª SR (Anexos) transportados nos veículos do contrato	T	12,00	218,10	2.617,20	12,00	31.406,40
2.5	Técnico especializado (Estradas)	1	15	Deslocamentos de Bom Jesus da Lapa aos municípios da Área I de atuação da 2ª SR (Anexos) transportados nos veículos do contrato	T	12,00	218,10	2.617,20	12,00	31.406,40
2.6	Laboratorista	1	8	Deslocamentos de Bom Jesus da Lapa aos municípios da Área I de atuação da 2ª SR (Anexos) transportados nos veículos do contrato	T	5,00	218,10	1.090,50	12,00	13.086,00
TOTAIS						210,00	45.801,00	45.801,00		
TOTAIS DE CUSTOS E DE PREÇOS DE PASSAGENS E DIÁRIAS (R\$)								45.801,00		549.612,00
NOME DO INFORMANTE: JAMILLE ALMEIDA BRITO					DATA: 28/11/2022		QUALIFICAÇÃO: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA CODEVASF			
OBSERVAÇÃO: 1 - RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS 2 - QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS POR TIPO DE PROFISSIONAL 3 - DIAS ÚTEIS DEDICADOS A TRABALHOS FORA DO ESCRITÓRIO (EM CAMPO) 4 - DESCRIÇÃO DOS ROTEIROS DE VIAGEM ESPERADOS 5 - INDICAR (A) PARA AS PASSAGENS AÉREAS E (T) PARA AS TERRESTRES 6 - DESCRIÇÃO DAS DIÁRIAS E O CUSTO POR TIPO (ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM) 7 - PERÍODO ESTIMADO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 8 - CUSTO TOTAL POR 12 MESES SEM DESPESAS INDIRETAS, LUCRO E TRIBUTOS 9 - O CUSTO DAS DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM SE BASEIA NA TABELA DE DIÁRIAS DA CODEVASF										

DESPESAS OPERACIONAIS							CODIGO:
							FSUP-III
PROJETO: SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE INSTRUMENTOS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 2ª SR			REFERÊNCIA Relatório de Custos Gerais e BDI DNIT - Abril/2022		EDITAL:		
ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTOS (R\$) (3)	
						TOTAL	
1. VEÍCULOS (1)							
Bom Jesus da Lapa/BA							
1.1			Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	UND X MÊS	12,00	3.367,61	
1.1.1	SICRO-BA	E9093	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	UND X MÊS	12,00	3.367,61	
1.1.2	SICRO-BA	E8891	Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista)	UND X MÊS	12,00	13.736,17	
1.2. Vitória da Conquista/BA							
1.2.1	SICRO-BA	E9093	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	UND X MÊS	12,00	3.367,61	
1.2.1	SICRO-BA	E8891	Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista)	UND X MÊS	12,00	13.736,17	
1.3. Irecê/BA							
1.3.1	SICRO-BA	E9093	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	UND X MÊS	12,00	3.367,61	
1.3.2	SICRO-BA	E8891	Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista)	UND X MÊS	12,00	13.736,17	
TOTAL DOS CUSTOS DOS VEÍCULOS (R\$)						615.736,08	
2. MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE ESCRITÓRIO (2)							
2.1	TC-DNIT	B8951	IMÓVEL COMERCIAL (2,60 do CMCC - SINAPI)	M² X MÊS	1.152,00	45.610,00	
2.2	TC-DNIT	B8953	MOBILIÁRIO - ESCRITÓRIO	FUNCIONÁRIOS X MÊS	204,00	478.100,00	
2.3	TC-DNIT	B8959	CUSTOS DIVERSOS - ESCRITÓRIO	FUNCIONÁRIOS X MÊS	204,00	128.720,00	
2.4	TC-DNIT	B8958	TOPOGRAFIA	EQUIPE X MÊS	48,00	2.964.730,00	
2.5	TC-DNIT	B8957	LABORATÓRIO DE SOLOS	UNIDADE X MÊS	12,00	4.496.340,00	
TOTAL DOS CUSTOS DE MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE ESCRITÓRIO (R\$)						372.597,12	
TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS (R\$)						988.333,20	
NOME DO INFORMANTE: JAMILLE ALMEIDA BRITO			DATA: 28/11/2022		QUALIFICAÇÃO: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA CODEVASF		
OBSERVAÇÃO: 1. O CUSTO HORÁRIO DOS VEÍCULOS INCLUI DESPESAS COM MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL, CONFORME A COMPOSIÇÃO DE CUSTO DA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT 2. VER DESCRIÇÃO DOS ITENS ABAIXO NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT - CESTAS DE MOBILIÁRIO, DE INSTALAÇÕES E CUSTOS DIVERSOS 3. CUSTO DO ITEM SEM LUCRO E DESPESAS FISCAIS 4. CUSTO TOTAL POR 12 MESES SEM DESPESAS INDIRETAS, LUCRO E TRIBUTOS 5. OS ITENS RELATIVOS AO MOBILIÁRIO E AOS CUSTOS DIVERSOS DO ESCRITÓRIO SERVIRÃO PARA COBRIR AS DESPESAS COM OS PROFISSIONAIS DISPONIBILIZADOS AO ESCRITÓRIO DE APOIO TÉCNICO DE IRECÊ E A UNIDADE DESCENTRALIZADA DE VITÓRIA DA CONQUISTA 6. NÃO SERÁ EXIGIDO ENTREGA DE DOCUMENTOS IMPRESSOS. A VERSÃO DIGITAL SERÁ ACEITA PARA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME CRITÉRIOS ESTABELECIDOS EM EDITAL							



Ministério de Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
2ª Superintendência Regional da Codevasf

CRONOGRAMA FINANCEIRO				CODIGO: FSUP-IV
OBJETO: SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE INSTRUMENTOS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 2ª SR				EDITAL:
Nº	TAREFA	RELATÓRIO / SERVIÇO DE CAMPO	MESES CORRIDOS	VALOR DA PARCELA (R\$)
1	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 01	30	417.404,93
2	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 02	60	417.404,93
3	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 03	90	417.404,93
4	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 04	120	417.404,93
5	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 05	150	417.404,93
6	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 06	180	417.404,93
7	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 07	210	417.404,93
8	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 08	240	417.404,93
9	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 09	270	417.404,93
10	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 10	300	417.404,93
11	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 11	330	417.404,93
12	APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DE OBRAS	RELATÓRIO MENSAL 12	360	417.404,93
TOTAL				5.008.859,16
NOME DO INFORMANTE: JAMILLE ALMEIDA BRITO		QUALIFICAÇÃO: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA CODEVASF	DATA: 28/11/2022	
OBSERVAÇÃO:				

Item	Profissional	Mês de Referência - Dias úteis																						DIAS TRABALHADOS EM			PERÍODOS
		Semana 1					Semana 2					Semana 3					Semana 4					Início da Semana 5					
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	Escritório	Campo	Campo	
1	Escritório da Empresa em Bom Jesus da Lapa/BA																										
1.1	Engenheiro (Orçamentista)	V	s	i	t	a	s	T	é	c	n	i	c	a	s										17	5	4
1.2	Engenheiro																							7	15	12	
1.3	Técnico especializado																							7	15	12	
1.4	Desenhista/Cadista																							22	0	0	
1.5	Topógrafo																							0	22	17	
1.6	Auxiliar de Topografia																							0	22	17	
1.7	Motorista																							0	22	17	
1.8	Auxiliar Administrativo																							22	0	0	
1.9	Laboratorista																							8	14	5	
2	Escritório de Apoio Técnico de Ilhéus/BA																										
2.1	Engenheiro																							7	15	12	
3	Unidade Descentralizada de Vitória da Conquista/BA																										
3.1	Engenheiro																							7	15	12	
LEGENDA:																											
Trabalho em escritório																											
Trabalho em campo																											



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E PARNAÍBA
2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - Bom Jesus da Lapa/BA

Memória de cálculo mensal (22 DIAS ÚTEIS)			
Itens	Descrição	Quantidade	Unidade
Equip	Engenheiro	4	un.
	Técnico especializado	1	un.
	Desenhista/Cadista	1	un.
	Topógrafo	4	un.
	Auxiliar de Topografia	4	un.
	Motorista	1	un.
	Auxiliar Administrativo	1	un.
	Laboratorista	1	un.
Viagens	Diárias	210	un.
Equipamentos	Veículo leve	3	un.
	Veículo leve pick-up	3	un.
	Costa de Instalações de Topografia	4	un.
	Laboratório de Solos	1	un.
Instalações	Mobiliário	1	un.
	Costa de Custos de Escritório	1	un.
	Escritório	1	un.

CUSTO MENSAL DE VEÍCULO LEVE - 53 kW (sem motorista)				
	h	RS/h	Total	
Horas Operativas	66,00	40,9616	2.703,47	36%
Horas Improdutivas	116,49	5,7013	664,14	64%
Horas globais/mês trabalháveis (*)	182,49		3.367,61	
CUSTO MENSAL DE VEÍCULO LEVE picape 4x4 - 147 kW (sem motorista)				
	h	RS/h	Total	
Horas Operativas	66,00	117,0562	7.725,71	36%
Horas Improdutivas	116,49	51,5964	6.010,46	64%
Horas globais/mês trabalháveis (*)	182,49		13.736,17	

(*) Fonte: Manual de Custos de Infraestrutura de Transportes - Volume 01, pág. 53



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E PARNAÍBA
2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - Bom Jesus da Lapa/BA


PLANILHA DE DETALHAMENTO DO BDI

OBJETO:

**SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO
TÉCNICA DE INSTRUMENTOS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 2ª SR**

MEMÓRIA DE CALCULO DO BDI DOS SERVIÇOS - NÃO DESONERADO

TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA (desde 16/08/2022)		
Benefícios e Despesas Indiretas		
Despesas Indiretas	% sobre PV	% sobre CD
Administração Central	6,90	10,00
Despesas Financeiras	0,99	1,44
Riscos	0,50	0,72
Seguros e Garantias Contratuais	0,10	0,14
Lucro	8,28	12,00
PIS	1,65	2,39
COFINS	7,60	11,02
ISSQN	5,00	7,25
FATOR K (ou, "BDI", CONFORME TC-DN-T)	31,02	44,96

<div><div><div>CODEVASF</div><div></div></div><div>MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E PARNÁIBA 2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - Bom Jesus da Lapa/BA</div></div>								
DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS (%) - sem desoneração								
SEM DESONERAÇÃO - MENSALISTA								
		Auxiliar Administrativo (P9806)	Auxiliar de topografia (P9950)	Engenheiro (P9812)	Engenheiro supervisor (P9819)	Técnico especializado (P9867)	Topógrafo (P9949)	Motorista de veículo leve (P9948)
GRUPO A								
A1	Previdência Social	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00
A2	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00	8,00	8,00	8,00
A3	Salário Educação	2,50	2,50	2,50	2,50	2,50	2,50	2,50
A4	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50	1,50	1,50	1,50
A5	SENAI/SEBRAE	1,60	1,60	1,60	1,60	1,60	1,60	1,60
A6	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20
A7	Seguro contra Risco e Acidente de Trabalho (INSS)	3,00	3,00	3,00	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	Seconci	-	0,11	0,11	0,11	0,11	0,11	0,11
A	Total	36,80	36,91	36,91	36,91	36,91	36,91	36,91
GRUPO B								
B1	Repouso Semanal Remunerado	-	-	-	-	-	-	-
B2	Feriados	-	-	-	-	-	-	-
B3	Auxílio-enfermidade	5,87	5,70	8,33	8,33	7,07	5,70	7,20
B4	13º salário	0,90	0,91	0,91	0,91	0,91	0,91	0,91
B5	Licença-paternidade	0,04	0,04	0,01	0,04	0,04	0,04	0,04
B6	Faltas Justificadas	0,06	0,10	0,08	0,08	0,08	0,10	0,09
B7	Auxílio Acidente de Trabalho	9,25	9,24	9,24	9,24	9,24	9,24	9,24
B8	Férias Gozadas	0,74	0,74	0,74	0,74	0,74	0,74	0,74
B9	Férias em Licença Maternidade	0,12	-	0,04	0,04	0,07	-	-
B	Total	16,98	16,73	19,35	19,38	18,15	16,73	18,22
GRUPO C								
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,32	4,43	3,16	3,16	3,84	4,43	3,74
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12	0,12	0,07	0,07	0,10	0,12	0,09
C3	Férias Indenizadas+1/3	6,45	6,62	3,99	3,99	5,26	6,62	5,12
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,74	3,74	3,82	3,82	3,78	3,74	3,78
C5	Indenização Adicional (Lei nº 7.238/1984)	0,93	0,93	0,93	0,93	0,93	0,93	0,93
C	Total	15,56	15,84	11,97	11,97	13,91	15,84	13,66
GRUPO D								
D1	Reincidência de A sobre B	6,25	6,17	7,15	7,15	6,70	6,17	6,72
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,39	0,40	0,28	0,28	0,34	0,40	0,33
D	Total	6,64	6,57	7,43	7,43	7,04	6,57	7,05
TOTAL (%)		75,98	76,05	75,66	75,69	76,01	76,05	75,84